Дело № 5-1-249/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-002606-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 мая 2022 года                                                       г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Дмитриева Геннадия Аркадьевича, «данные скрыты»
установил:

23.05.2022 в 15 час. 10 мин.  возле доме №127 по ул.Краснококшайская г.Казани Дмитриев Г.А. находился в состоянии алкогольного опьянения, изо рта исходил резкий запах спиртного, шёл шатался из стороны в сторону, внешний вид неопрятный, у граждан вызвал брезгливость и отвращения, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

В судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи, Дмитриев Г.А. с протоколом согласился, вину признал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, которое влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Как следует из материалов дела и установлено судом 23.05.2022 в 15 час. 10 мин.  возле доме №127 по ул.Краснококшайская г.Казани Дмитриев Г.А. находился в состоянии алкогольного опьянения, изо рта исходил резкий запах спиртного, шёл шатался из стороны в сторону, внешний вид неопрятный, у граждан вызвал брезгливость и отвращения, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

Указанные обстоятельства и виновность Дмитриева Г.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, рапортом сотрудника полиции, объяснениями свидетелей, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которым установлено состояние опьянения Дмитриева Г.А.
Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Дмитриева Г.А. в совершении административного правонарушения суд не усматривает.

Мировой судья, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что в действиях Дмитриева Г.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельств смягчающих наказание не установлено.

Определяя вид и меру административного наказания Дмитриеву Г.А. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих обстоятельств, наличие отягчающего обстоятельства – повторное совершение Дмитриевым Г.А. однородного административного правонарушения и считает необходимым назначить Дмитриеву Г.А. наказание в виде административного ареста сроком на пять суток.

Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Дмитриева Геннадия Аркадьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 15 час. 10 мин. 23 мая 2022 года с момента доставления в ОП №3 «Зареченский» УМВД России по г.Казани.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г. Казани в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

         Мировой судья

А.А. Шараев